CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13 /2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão

Buziano ao Sr. Ivan Salim Basil, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano a Ivan Salim Basil, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Ivan Salim Basil é casado com Marluce Arrais Basil e nasceu na cidade do Rio de Janeiro. Filho

de Caleb Emílio Basil e Rosa Salim Basil, viveu toda a sua infância em Copacabana.

Ainda muito, Ivan se dedicava aos negócios da família, tendo trabalhado com o comércio familiar.

Em 1984, se lançou em um projeto ousado de um Shopping, com exclusividade em vendas para

decoração, o Casa Shopping. Essa empreitada lhe rendeu frutos, e foi mediante esse investimento que

ele pode criar e educar seus dois filhos, além de trazer conforto para toda à família.

Conheceu Búzios em meados de 1976 na companhia do irmão e do primo. Encantado, retornou

outras vezes até que resolveu adquirir uma casa na cidade.

Atualmente, Ivan mora com sua família no bairro da Tijuca.

Sala das Sessões, 08 de março de 2023.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor